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خوراکی هایی با رشد قیمت 
بیش از 2 برابر در یک سال

داده های مرکز آمار از وضعیت قیمت خوراکی 
های منتخب نشان می دهد که در مقایسه 
بین دو بازه زمانی مهر امسال با مهرماه سال 
گذشته، روغن مایع و نباتی جامد رشد قیمتی 
بیش از سه برابر داشته اند و پس از آن ها سیب 
زمینی، ماکارونی و برنج ایرانی با بیش از 2.3 

برابر افزایش قیمت قرار دارند.

بازار ارز دیروز مسیر صعودی را در پیش گرفت و 
نرخ ارز به حدود 36 هزار و 600 تومان افزایش 
یافت. هر چند نرخ دلار توافقی به مراتب کمتر 
و حدود 34 هزار و 200 تومان بود. این تفاوت 
نرخ دلار توافقی و دلار بازار آزاد در روزهای اخیر 
موجب شده تا فعالیت دلالان بــرای خرید ارز 
توافقی به صورت مستقیم یا با اجاره کارت ملی 
دیگران افزایش یابد و شاهد تشکیل دوباره صف 
های خرید ارز  در مقابل صرافی ها باشیم. در این 
حال، اطلاعیه معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه خبرساز شد که نشان می 
داد اطلاعات خریداران ارز به سازمان هدفمندی 
یارانه ها و سازمان امور مالیاتی ارسال می شود. 
موضوعی که ممکن است موجب تغییر دهک 
بندی افراد و حتی حذف از فهرست یارانه بگیران 
شود. دیروز همچنین وجه کمتر توجه شده ای 
از رشد دلار با انتشار ترجمه مقاله ای از نشریه 
آمریکایی فورچون رسانه ای شد که در آن به 
تغییرات تا 18 درصدی نرخ دلار جهانی در یک 
سال اخیر و افت ارزش دیگر ارزهــا اشــاره شده 
است. به نظر می رسد این نیز به عنوان یک عامل 
رشد نرخ ارز در ایران می تواند به شمار آید. با همه 
این اوصاف وزیر اقتصاد پیش بینی کرده با به ثمر 
رسیدن برنامه های جدی بانک مرکزی در بازار 
ارز، آثار مثبت این اقدامات به زودی در بازار آشکار 
خواهد شد. به گزارش خراسان، نرخ ارز پس از 
یک توقف یک روزه در حوالی 36 هزارتومان، 
ــروز رویــه صعودی خــود را از سرگرفت تا در  دی
بعدازظهر به حدود 36 هزار و 700 تومان برسد. 
در این حال خبری که در حوزه بازار ارز در رسانه 
ها بازتاب داشت، هشداری بود که بازار متشکل 

و قوه قضاییه درباره »اجاره کارت ملی« به مردم 
دادند. پدیده ای که گویا این روزها رواج دارد. 
به گزارش ایسنا، سالانه هر نفر یک بار در ایران 
می تواند تا سقف 2000 دلار از صرافی های 
کشور با کارت ملی و به نرخ توافقی خرید کند. این 
موضوع موجب شده تا افراد دلار را از صرافی ها 
به نرخ حدود 34 هزار و 200 تومان بخرند و در 
بازار آزاد که نرخ دلار حدود 36 هزار تومان است، 
بفروشند و بیش از سه میلیون تومان سود کنند. در 
این میان، برخی دلالان بازار ارز کارت ملی افراد 
را به نرخ های گوناگون اجاره می کنند که کمترین 

این رقم 700 هزار تومان است.

 احتمال تغییر دهک یارانه بگیران 	 
با خرید سهمیه 2000 دلاری

ــازار متشکل  با ایــن شرایط، عــلاوه بر هشدار ب
ارزی کشور در دو روز قبل، معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه نیز در پیامکی 
درباره این مسئله هشدار داد و اعلام کرد: »با توجه 

به مشاهده موردی از سوءاستفاده دلالان از کارت 
ملی افراد برای خرید ارز با هدف سودجویی و 
تبعات این اقدام غیرقانونی برای دارنده کارت، 
دقت داشته باشید که خرید ارز صرفاً برای مصارف 
شخصی صورت گیرد. بدیهی است اطلاعات 
ــرای ســازمــان هدفمندی  هویتی خــریــداران ب
یارانه ها و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد 
شد و تبعات رعایت نکردن ضوابط مقرر در قانون 
مبارزه با پول شویی و قانون مبارزه با قاچاق کالا 
ــده کــارت ملی خواهد بود.«  و ارز برعهده دارن
خبرگزاری تسنیم در این باره با استعلام از سازمان 
هدفمندی یارانه ها نوشت: اطلاعات خرید دلار 
از این نظر که یک فعالیت اقتصادی محسوب 
می شود به عنوان یکی از معیارهای دهک بندی 
در نظر گرفته خواهد شد، بنابراین ممکن است 

افرادی که کارت ملی خود را در اختیار دیگران 
قرار می دهند، به واسطه این فعالیت در دهک 
بالاتری قرار بگیرند. ضمن این که تبعات این 
موضوع می تواند علاوه بر یارانه به حوزه مالیات و 

جرایم مبارزه با پول شویی نیز کشیده شود.

خوش بینی وزیر به سامان دهی بازار ارز	 
ــروز وزیــر اقتصاد در گفت وگو  در این حــال، دی
ــاره سامان دهی بـــازار ارز اظهار  با ایسنا دربـ
ــرد.  وی دربـــاره وضعیت قیمت  خوش بینی ک
دلار گفت:  بانک مرکزی به عنوان متولی اصلی 
ــازار ارز بــرای سامان دهی این بازار  مدیریت ب
برنامه های جدی دارد. وی تاکید کرد: ظرف 
روزهای آینده شاهد به ثمر نشستن نتیجه زحمات 

همکاران در حوزه مدیریت بازار ارز خواهیم بود.

2 اقدام جدید همزمان با صعود دلار به نیمه کانال 36 هزار تومان  
 همزمان با تهدید خریداران ارز به قطع یارانه و آغاز عرضه اوراق سکه از امروز، 

بررسی ها نشان می دهد که بخشی از افزایش نرخ ارز ناشی از افزایش ارزش جهانی دلار است 

 هشدار سرانه بالای مصرف 
با وجود کمبود منابع آبی 

حسین بردبار- آمارهای جهانی که در اختیار 
موسسه تحقیقات آب کشور قرار دارد، حکایت از 
تغییر اقلیم به دلیل افزایش دمای کره زمین دارد که 
البته میانگین این پدیده در کشورمان بیش از ارقام 
متعلق به میانگین جهانی است. این شرایط به دلیل 
تاثیر روی منابع آبی، وضعیت هشدارآمیزی را ایجاد 
کرده است که نیازمند نحوه همراهی و همکاری 
جدیدی از مشترکان آب درسراسر کشور است چرا 
که سرانه واقعی مصرف آب درکشور ما حدود 190 
لیتر در روز و نزدیک به دوبرابر رقم اعلامی سازمان 

جهانی بهداشت است.
به گزارش خراسان، بر اساس آمارهای هیئت بین 
الدول تغییر اقلیم )IPCC( که در اختیار موسسه 
تحقیقات آب قرار دارد، تا پایان قرن 21 میانگین 
دمای کره زمین در حالت خوش بینانه یک درجه و در 
حالت بدبینانه بیشتر از 4 درجه سانتی گراد افزایش 
می یابد. این آمار برای کشور ایران به طور میانگین در 
20 سال ابتدای قرن حاضر حدود یک تا 1.5 درجه 
سانتی گراد، برای 20 سال میانی قرن 3 تا 4 درجه 
و برای 20 سال پایانی 4 تا 5 درجه سانتی گراد 
است، این درحالی است که افزایش هر یک درجه 
سانتی گراد متوسط دمای هوا به کاهش حداقل 10 

درصدی منابع آبی منجر می شود.
طبق این گــزارش، تبعات پدیده گرم شدن زمین 
درایران شامل وقوع خشکسالی های مکرر به ویژه 
درمناطق مرکزی، جنوبی، شرقی و غربی ایران و 
تغییر الگوی بارش از برف به باران در سال های اخیر 
است، البته این پدیده در مناطق مختلف کره زمین 
تبعات متفاوتی مانند افزایش سطح آب دریاها، وقوع 
توفان های گردوغبار، تغییر در مقدار و الگوی بارش، 
افزایش سطح بیابان ها و افزایش وقوع پدیده هایی 

نظیر سیل و خشکسالی را در پی دارد.

بالا بودن سرانه مصرف 	 
یکی از موضوعاتی که دراین شرایط بیش از هرزمان 
دیگری نیاز به گوشزد شدن و تذکر رسانه ها دارد، 
ضــرورت صرفه جویی و رعایت الگوی مصرف در 
مصارف آب شهری و کشاورزی است، این درحالی 
است که آمارهای سازمان برنامه و بودجه به هیچ 
وجه چنین چیزی را نشان نمی دهد، بر این اساس 
سرانه 150 لیتر در روز به عنوان میانگین سرانه 
مطلوب برای تامین نیازهای ضروری هرفرد ایرانی 
در کل کشور قرار گرفته است. این درحالی است که 
سازمان بهداشت جهانی رقم 90 تا 100 لیتر در 
شبانه روز را به عنوان سرانه ضروری آب برای هرنفر 
درنظر گرفته است که ارقــام کمتر از آن می تواند 

بهداشت فردی را به خطر بیندازد.
طبق آمارهای شرکت آبفای کشور، 54 درصد 
مشترکان آب در کشور زیر الگو مصرف می کنند 
اما 40 درصد بین الگو تا دوبرابر مصرف می کنند و 
به اصطلاح پرمصرف هستند و 6 درصد نیز بیش از 
دوبرابر الگو، مصرف می کنند که بدمصرف هستند.

با این حال براساس همین آمارها، سرانه مصرف 
واقعی هر ایرانی در کشور به طور میانگین 190 لیتر 
در شبانه روز است، یعنی نزدیک به دوبرابر سرانه 

اعلام شده توسط سازمان جهانی بهداشت.

بالا بودن مصارف بخش کشاورزی	 
اگر نگاهی به آمارهای مصرف آب در بخش های 
مختلف بیندازیم، مشخص می شود که حدود 90 
درصد مصارف آب کشور در بخش کشاورزی است، 
به طوری که کل مصارف آبی کشور هم اکنون 98 
میلیارد مترمکعب است که 44 میلیارد مترمکعب 
از منابع سطحی و 54 میلیارد مترمکعب نیز از 
منابع زیرزمینی است و از این رقم، 87.9 میلیارد 
مترمکعب در بخش کــشــاورزی )مــعــادل 89.6 
درصد(، کمتر از 2 درصد در بخش صنعت و حدود 
8.5 درصد نیز دربخش شرب و خدمات مصرف 
می شود. بالا بردن بهره وری، تغییر الگوی کشت، 
جلوگیری از تقطیع و تقسیم زمین های کشاورزی، 
آبیاری مدرن و بهینه و استفاده درست از پساب ها از 
جمله راهکارهایی است که برای کاهش سهم قابل 

توجه کشاورزی مطرح می شود.

 رکوردهایی که دیروز 
در بورس شکست

فارس- پس از ثبت رکورد بیشترین رشد شاخص 
ماه های اخیر در روز شنبه، دیــروز نیز بار دیگر 
ــروز  ــد. دی شاخص بــورس بــا جهش روبــه رو ش
ــازار سرمایه با بیش از 45 هزار  شاخص کل ب
واحــد رشد معادل 3.35 درصــد، به سوی مرز 
کانال 1.4 میلیون واحد خیز برداشت و در ارتفاع 
یک میلیون و 389 هزار و 700  واحد ایستاد. در 
جریان معاملات دیروز، ارزش معاملات خرد نیز 
رکورد 5 ماه گذشته را شکست. همچنین روابط 
عمومی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد 
ــورد ورود پــول حقیقی در ســال 1401  که رک
شکسته شد، به صورتی که سهامداران حقیقی 
به طور خالص بیش از 580 میلیارد تومان سهام 

خریدند.

 تاثیر چشمگیر مهاجران روس 
بر اقتصاد ارمنستان

ایراس- بر اساس آمار اداره مهاجرت ارمنستان، 
از ابتدای 2022 تاکنون 786 هــزار روس به 
ارمنستان سفر کرده و از این تعداد 44 هزار نفر 
در این کشور مانده اند. بر همین اساس، احتمال 
دارد که رشد تقریبا 10 برابری تولید ناخالص 
داخلی ارمنستان طی این مدت با ثروت همین 
مهاجران روس مرتبط باشد. پاشینیان پیش بینی 
کرده بود که در پایان سال جاری میلادی، اقتصاد 
ارمنستان شاهد رشد 7 درصدی خواهد بود، اما 
تا همین حالا، تولید ناخالص داخلی ارمنستان از 
رشد 1.6 به 13درصد رسیده است. علاوه بر این، 
سرازیر شدن پول های روسی به ارمنستان باعث 

شده تورم در این کشور از 4  به 10درصد برسد.

بازار خبر

گزارش

رشد ۶0 درصدی میزان درآمدهای مالیاتی خراسان رضوی 

مدیرکل امور مالیاتی استان خراسان رضوی 
با بیان این که 95 درصد درآمدهای استان 
از محل مالیات تامین می شود، افــزود: در 
هفت ماهه امسال میزان وصولی درآمدهای 
ــزار میلیارد  79 ه ــدود  مالیاتی استان ح
و 417 میلیون ریــال بــوده اســت که 100 
درصــد سهمیه تعیین شــده استان محقق 
ــت. احمدرضا مدبرنیا گفت: در  شــده اس
حالی که میزان وصولی مالیات در مدت 
مشابه سال قبل 49 هزار میلیارد و 272 
میلیون ریال بوده، امسال رشد 60 درصدی 
داشته است. وی بیان کرد: افزایش میزان 
ــرار مالیاتی و  وصولی از محل مــبــارزه با ف
دستیابی به منابع جدید بوده است. مدیرکل 

امور مالیاتی استان خراسان رضوی گفت:  
یکی از سیاست هــای مهم ایــن اداره کل، 
تولید  از  حمایت  مالیاتی،  مودیان  تکریم 

و رعایت عدالت مالیاتی اســت و افزایش 
وصولی، بدون فشار بر مودیان موجود بوده 
است. در ادامه مدبرنیا از رشد 77 درصدی 
واریزی به حساب شهرداری ها، دهیاری ها و 
فرمانداری های استان در هفت ماهه نخست 
امسال خبر داد و افزود: در هفت ماهه نخست 
امسال از محل مشارکت مردم شریف استان 
ــزوده، 18  در پرداخت مالیات بر ارزش اف
هزار میلیارد و 203 میلیون ریال به حساب 
شهرداری ها، دهیاری ها و فرمانداری های 
استان به صورت مستقیم واریز شده است، 
در صورتی که در مدت مشابه سال قبل 10 
هزار میلیارد و 286 میلیون ریال بوده که 

77 درصد رشد داشته است.

2 روی متفاوت از تورم پیش نگر 
 تورم تولیدکننده در تابستان در بخش خدمات افزایش و در بخش های صنعت و معدن کاهش یافت، 

تاثیر این شاخص بر تورم مصرف کننده چیست؟
ــار از شاخص تورم  ــزارش مرکز آم ــازه ترین گ ت
تولیدکننده از رشد این شاخص در گروه خدمات 
و افت آن در گروه صنایع و معادن خبر می دهد. 
اتفاقی که می تواند اثر خود را با فاصله چند ماهه 
بر تــورم مصرف کننده نشان دهــد. به گزارش 
خراسان، مرکز آمار شاخص تورم تولیدکننده را 
در بخش های خدمات، صنعت، معدن و برق برای 
تابستان امسال اعلام کرد. براساس محاسبات 
این مرکز، شاخص قیمت تولیدکننده در بخش 
خدمات در تابستان امسال نسبت به بهار 16.2 
درصد و نسبت به تابستان سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( 56.1 درصد افزایش یافته است. همچنین 

تــورم سالانه این بخش )چهار فصل منتهی به 
تابستان امسال نسبت به چهار فصل منتهی به 
تابستان سال گذشته( 49.7 درصد افزایش یافته 
است. به این ترتیب هر سه شاخص تولیدکننده 
بخش خــدمــات، نسبت به فصل هــای اخیر از 
ابتدای 1400 تاکنون بیشترین نرخ را نشان می 
دهد که حاکی از رشد هزینه های تولید در بخش 
خدمات است. همچنین بررسی اجزای تورم این 
بخش نشان می دهد که فعالیت های خدماتی 
مربوط به تامین جا و غذا )هتل و رستوران( با تورم 
30.7 درصدی طی یک فصل )در تابستان امسال 
نسبت به بهار امسال( بیشترین تورم فصلی را ثبت 

کرده است. همین بخش با تورم نقطه به نقطه 
)تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته( 
117 درصدی، بیشترین تورم را در بین گروه های 

فعالیت های خدماتی داشته است.
از سوی دیگر تورم تولیدکننده بخش صنعت با 
تورم منفی 2.3 درصد طی فصل تابستان نسبت 
به بهار امسال، نوید دهنده مهار رشد قیمت 
ها در این بخش شده است. پیش از این، تورم 
فصلی تولیدکننده بخش صنعت در بهار امسال 
به رقم نگران کننده 12.5 درصد رسیده بود 
که با تورم منفی تابستان امسال، بخشی از آن 
جهش جبران شد. براساس گزارش مرکز آمار، 
تــورم نقطه به نقطه تولیدکننده بخش صنعت 
در تابستان امسال به 30.1 درصد رسید که از 
بهار سال گذشته تاکنون پایین ترین سطح تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده صنعت است.  در بین 

بخش های مختلف صنایع، صنایع دارویی با تورم 
فصلی 23.2 درصد بیشترین رشد هزینه های 
تولیدکننده را نشان می دهد. این در حالی است 
که در فصل بهار و پس از حذف ارز 4200، تورم 
تولیدکننده محصولات غذایی با 44.9 درصد 
طی یک فصل، رکــوردی عجیب به جا گذاشته 
بود که در فصل تابستان تورم فصلی این بخش 
با سقوطی چشمگیر به 5.9 درصد کاهش یافته 
است. گزارش مرکز آمار از تورم تولیدکننده بخش 
معدن نیز حاکی از تورم فصلی منفی 2 درصد 
در این بخش است. به گزارش خراسان، به نظر 
می رسد با توجه به این که در فضای علمی، تورم 
تولیدکننده به عنوان تورم پیش نگر محسوب می 
شود، می توان انتظار داشت که تورم تولیدکننده 
با فاصله زمانی اندکی، تورم مصرف کننده را 
نیز تحت تاثیر قرار دهد. هرچند برای قضاوت 
نهایی در این زمینه باید منتظر انتشار گزارش 
تورم تولیدکننده بخش کشاورزی نیز بود ولی در 
هر صورت گزارش منتشر شده حاکی از نگرانی 
تورمی از ناحیه بخش خدمات و امیدواری به 

کاهش تورم در بخش های صنعت و معدن است.

خبر مرتبط
   

جزئیات عرضه اولیه اوراق سکه بانک مرکزی از امروز
بانک مرکزی از عرضه اولیه اوراق سکه بهار آزادی در روز سه شنبه  17 آبان در بورس کالای ایران 
خبر داد.  به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، اوراق سکه بانک مرکزی معاف از مالیات است و 
همه اشخاص حقیقی می توانند حداکثر معادل 100 سکه تمام بهار آزادی طرح جدید و همچنین 
در صندوق های سرمایه گذاری طلا بدون محدودیت، برای خرید این اوراق اقدام کنند. براساس 
این گزارش، سررسید اوراق سکه بانک مرکزی، شش ماه پس از عرضه اولیه، با تسویه نقدی در 
سررسید است و قیمت تسویه نقدی اوراق نیز معادل میانگین موزون قیمت های پایانی تمامی 
گواهی های سپرده سکه بانک ها و اوراق سکه بانک مرکزی در بورس کالای ایران در آخرین جلسه 
معاملاتی خواهد بود. معاملات ثانویه اوراق سکه مرکزی، در بورس کالای ایران انجام می شود و 
دارندگان اوراق در صورت تمایل به فروش اوراق زودتر از سررسید، می توانند اوراق سکه خود را در 

بورس کالای ایران، به قیمت روز به فروش برسانند.

خبر مرتبط
   

 رشد شاخص دلار جهانی؛ 
وجه نادیده گرفته شده ای از رشد نرخ ارز

در روزهای اخیر، گمانه های متعددی در خصوص رشد نرخ ارز مطرح شده، نظیر رشد نقدینگی، 
افزایش ریسک های سیاسی، ناامنی های داخلی، وجود تلاش های مخرب در بازار برای نرخ 
سازی و... که عمده آن ها ریشه مسئله را در رشد انتظارات تورمی بیان می کنند. با این حال، دیروز 
گزارشی از یک نشریه آمریکایی منتشر شد که به نظر می رسد باید سهمی برای یک مولفه جدید در 
رشد نرخ ارز در نظر گرفت. به گزارش تسنیم، مجله آمریکایی فورچون نوشت: اقدام دولت آمریکا 
در افزایش نرخ بهره باعث افزایش قیمت دلار در بازار جهانی شده و بالا رفتن ارزش دلار تقریباً 
خرید هر چیزی را برای مردم دیگر کشورها سخت کرده است. این مقاله با اشاره به افت ارزش پول 
کشورها در نتیجه افزایش ارزش دلار آمریکا نوشته است: قیمت دلار در سال جاری میلادی 18 
درصد  افزایش یافته است و در ماه میلادی گذشته به بالاترین رقم در 20 سال گذشته رسید. این 
رشد قیمت دلایل عجیب و غریبی ندارد. فدرال رزرو آمریکا برای مقابله با تورم در این کشور طی 
امسال پنج بار نرخ بهره کوتاه مدت خود را افزایش و از احتمال افزایش های بیشتر خبر داده است. 
این کار باعث افزایش بیشتر نرخ طیف گسترده ای از اوراق دولتی و شرکتی در آمریکا شده است. 

سرمایه گذاران جذب این اوراق شده اند و در نتیجه ارزش دلار بالا رفته است. 

شاخص دلار به معنی نسبت ارزش دلار به سبدی از ارزهاست


